68土地改良　281号

お　知　ら　せ

東北農政局長から当協会に感謝状が授与されました

　当協会は、東日本大震災直後の厳しい状況下で、

土地改良施設の応急復旧等に尽力した諸活動が、被

災地域の農業生産基盤整備の復旧と安定に貢献した

として、平成25年３月22日、農林水産省東北農政局

長から感謝状を授与されました。今回の感謝状の授

与を機に、被災地の本格的な復旧復興のため一層努

力して参ります。

協会は、４月から一般社団法人に移行しました

　当協会は、公益法人制度改革に伴い、平成25年４月１日をもって、「一般社団法人　土地改良建設協
会」に移行しました。新たな決意で協会の社会的役割を果たして参ります。関係各位の一層のご支援
を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

通常総会開催についてのお知らせ

１）第90回通常総会の開催結果について
平成25年３月29日㈮14時から、芝パークホテルにおいて、第90回通常総会が開催され、第１号議
案（事業計画）、第２号議案（平成25年度収支予算）、第３号議案（役員改選）については原案通り承
認されました。

２）第91回通常総会開催のご案内
平成25年５月31日㈮15時30分から、芝パークホテルにおいて、第91回通常総会が開催されます。

東日本大震災からの一日も早い復旧復興をご祈念申し上げます

【土地改良建設協会会員会社】
アイサワ工業㈱ 青木あすなろ建設㈱ ㈱淺沼組 ㈱安藤・間 岩田地崎建設㈱ 梅林建設㈱
㈱エム・テック ㈱大林組 ㈱大本組 ㈱奥村組 鹿島建設㈱ 株木建設㈱ ㈱熊谷組 ㈱鴻池組
五洋建設㈱ 佐藤工業㈱ 三幸建設工業㈱ 清水建設㈱ 大成建設㈱ 大日本土木㈱ 大豊建設㈱
大和小田急建設㈱ ㈱竹中土木 鉄建建設㈱ 東亜建設工業㈱ 東急建設㈱ 東洋建設㈱ 戸田建設㈱
飛島建設㈱ 西松建設㈱ 日本基礎技術㈱ ㈱ピーエス三菱 ㈱フジタ ㈱本間組 前田建設工業㈱
松尾建設㈱　三井住友建設㈱　みらい建設工業㈱　りんかい日産建設㈱　若築建設㈱

69 土地改良　281号

お　知　ら　せ

技術士資格取得を目指す皆様へ

○技術士第一次試験のあらまし
　　①試験の日時：平成25年10月14日（月）
　　②試験は全科目択一式で、問題の種類等は以下のとおり。

　　③受験申込期間：平成25年６月10日（月）～７月１日（月）
　　④詳細は日本技術士会のHP（http://www.engineer.or.jp）で。

○「第一次試験の手引き」のご案内
　全国農業土木技術士会の編纂による「農業土木技術者のための技術士第一次試験の手引き」2013
年度版が発刊されました。
　第一次試験受験者のための実践的な手引きとして、2013年度から数学・物理などの共通科目が廃
止される等、第一次試験の内容が大幅に改正されたことを踏まえた充実した内容となっています。

　内容は以下のとおり。

　定価は１部　2,000円（送料込）です。

………………………  お申し込みは下記へ  ………………………

（公益社団法人）土地改良測量設計技術協会
〒105-0004　東京都港区新橋5-34-4　農業土木会館

TEL：03-3436-6800
FAX：03-3436-4769

・農業部門の10年以上の過去問を出題分野別に整理分析。出題傾向の推測が容易に可能。
・基礎科目について、農業土木系になじみやすい解答例を初掲載。
・適性科目の過去問を分析し参考資料を充実。

１　技術士とは
２　農業土木技術士資格の評価事例
３　技術士試験（仕組み、試験概要、試験日時等）
４　一次試験出題分野の分析、解答の参考事項等
５　参考資料（技術士法、技術者倫理、CPD、個人情報保護、
　　PL 法、知的財産等）
６　別冊　CD（過去問）

問　題　の　種　類 解答時間 配　点

Ⅰ　基礎科目：科学技術全般にわたる基礎知識
Ⅱ　適性科目：技術士法第４章の規定の遵守に関する適性
Ⅲ　専門科目：農業部門に係る基礎知識及び専門知識

１時間
１時間
２時間

15点満点
15点満点
50点満点